Coordenação Geral de Processos Seletivos – CGPS/PROEN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO GERAL DE PROCESSOS SELETIVOS

ANEXO I

REQUERIMENTO DE CERTIFICAÇÃO DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO OU DECLARAÇÃO PARCIAL
DE PROFICIÊNCIA – ENEM

Eu,________________________________________________________________venho requerer a V.Sa. (__) a Certificação de Con-clusão do
Ensino Médio ou (__) a Declaração Parcial de Proficiência com base no Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM/2016, Edital Nº 02/2017, por esta
Instituição, tendo em vista o disposto na Portaria MEC Nº 807, de 18 de junho de 2010, na Portaria Normativa MEC n° 16, de 27 de julho de 2011, na
Portaria INEP Nº 179, de 28 de abril de 2014, no Edital n° 10 do INEP, de 14 de abril de 2016, e de acordo com a Resolução Nº 014-CONSUP/IFAM,
de 10 de junho de 2011, com base no resultado do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM Edição de 2016, DECLARO que assumo total
responsabilidade sobre as informações contidas neste documento. Por ser expressão da verdade, dato e assino este documento, estando ciente de
que no caso de inveracidade comprovada, estarei sujeito às penalidades cabíveis.

N° Inscrição ENEM:  Data de Nascimento:
RG: CPF:
Naturalidade: Estado:
Endereço: Cidade:
Bairro:                                             Telefone Residencial:
CEP: Telefone Celular:
Cidade de Realização da ENEM: Campus Certificador Escolhido:
E-mail:

DECLARO, para os devidos fins, que estou ciente que para obter a Certificação de Conclusão do Ensino Médio ou a Declaração Parcial de
Proficiência devia ter mais de 18 (dezoito) anos na data da realização da primeira prova do ENEM/2016. Também, assumo total responsabilidade
sobre as informações contidas neste documento. Por ser expressão da verdade, dato e assino o presente documento, ficando ciente de que no caso
de inveracidade comprovada estarei sujeito às penalidades cabíveis.

DOCUMENTOS ANEXADOS:
(   ) Boletim (resultado) do ENEM (original)
(   ) RG (original e cópia)
(   ) CPF (original e cópia)
(   ) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia)
(   ) Certificado de Reservista (original e cópia) – obrigatório para os requerentes do sexo masculino
(   ) Titulo de Eleitor com comprovação de quitação Militar (original e cópia)
(   ) Comprovante de residência (original e cópia)
(   ) 01 (uma) foto 3 x 4 (recente)
(   ) Declaração Negativa que não possuo Ensino Médio Concluído – Formulário Padrão (Anexo II)

Local/Data: ____________________, ______de________________de______.

Assinatura do(a) Requerente:
Servidor Responsável pelo Recebimento:

=================================================================================================+++++++++=========

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

REQUERIMENTO DE CERTIFICAÇÃO DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO OU
DECLARAÇÃO PARCIAL DE PROFICIÊNCIA – ENEM

COMPROVANTE DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS

Nome do(a) Requerente:
Nº do RG do(a) Requerente:
Nº do Protocolo:
Nome do Campus:
Local/Data:

____________________________________________________________

Assinatura Legível do(a) Responsável pelo Recebimento dos Documentos
(Setor de Protocolo do campus)